



Rua Maria do Rosário Melo, 218, Areia Branca - Ibimirim - PE - CEP: 56-580-000

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 039/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 102/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2022
VALIDADE DA ATA: ATÉ 26/04/2024

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de abril de 2023, **O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, de Ibimirim, Estado de Pernambuco, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede administrativo na Rua Manoel Francisco de Souza, nº, 550 – Centro – Ibimirim (PE), inscrito no CNPJ sob nº 13.900.848/0001-19, através da Secretaria Municipal De Assistência Social de Ibimirim, neste ato representado pela Sra. **Márcia Rejane da Silva**, CPF nº 780.843.934-72 Gestora do Fundo Municipal de Desenvolvimento Social do Município de IBIMIRIM, doravante denominado **CONTRATANTE**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, observadas as disposições do Edital e as cláusulas deste instrumento.

Fornecedor: ARTEMISIA MATERIAIS E REPRESENTACOES LTDA, com sede na RUA ESTACIO COIMBRA, 1188, CENTRO, PALMARES/PE - CEP: 55.540-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.220.733/0001-41, neste ato representado por seu Representante Legal Sr.(a): **MAVIA RANIELY ALVES DOS SANTOS**, portador(a) da Carteira de Identidade nº 7743461, CPF nº 071.627.174-54;

1. DO OBJETO

1.1.A presente Ata tem por objeto o Sistema de Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento aquisição de material permanente para suprir as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Ibimirim, em quantidades estimadas, de acordo com as especificações técnicas contidas no Termo de Referência, Anexo I do edital do Pregão Eletrônico nº 062/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ARTEMISIA MATERIAIS E REPRESENTACOES LTDA - CNPJ Nº 37.220.733/0001-41 RUA ESTACIO COIMBRA, 1188, CENTRO, PALMARES/PE - CEP: 55.540-000 FONE: (81) 9979-9384 (81) 9.9799-3845 E-MAIL: maviaranielysantos@gmail.com Representante Legal: MAVIA RANIELY ALVES DOS SANTOS							
Item	Descrição	Unidade	Marca	Modelo	Quantidade	VI. Unit.	VI. Total
1	Plastificadora Plus 3 em 1 - Plastificadora plastificação 35cm, tipo poliseladora/laminadora, características adicionais: compatíveis A3, A4 e Ofício, tensão alimentação: 110/220V, potência 100W, material estrutura: aço	Und	CETRO		1	R\$1.033,00	R\$ 1.033,00
2	Encadernadora/Perfuradora de papel - Máquina manual de encadernar folhas, tipo papel A4 e ofício, tipo: de mesa. Material: Ferro, Comprimento Mínimo: 39cm, largura mínima: 39cm, Altura mínima: 26cm. Capacidade de folhas mínima em cada perfuração: 15 folhas, com margeador e lixeira.	Und	EXCENTRIX		1	R\$ 745,00	R\$ 745,00
3	Estante em MDF de 15mm – Cor a definir com 4 prateleiras de um lado, 2 portas de vidro nas medidas: 2,10 x 2,10,0 x 0,40. Com puxadores em Plástico	Und	MADECON		3	R\$ 667,00	R\$ 2.001,00



Rua Maria do Rosário Melo, 218, Areia Branca - Ibirimir - PE - CEP: 56-580-000

4	Armário em MDF de 15mm, com chave, revestido em laminado melamínico na cor cinza claro, bordas revestidas em PVC de alto impacto na cor cinza claro com dois puxadores na mesma cor, com 3 (três) prateleiras e 2 (duas) portas com sistema de dobradiças e fechadura e pés reguláveis. Medindo aproximadamente: 170 x 90 x 40cm (Ax Lx P)	Und	MADECON	3	R\$ 519,00	R\$ 1.557,00
5	Armário tipo baixo para escritório em MDF de 25mm de espessura, cor a definir: uma prateleira interna, duas portas com puxadores externos e fechadura com chave, base com pés niveladores. Largura 0,90m; Profundidade: 0,45; Altura: 1m	Und	MADECON	3	R\$ 504,00	R\$ 1.512,00
6	Cadeira Executiva fixa, 4 pés, sem braços. Assento e encosto em compensado multilaminado de no mínimo 40mm de espessura com espuma injetada anatomicamente de no mínimo 40mm de espessura e densidade de no mínimo 32kg/m3, acabamento em plástico e tecido poliéster na cor preta, estrutura tubular de aço, com tratamento antiferrugem e pintura em epoxi na cor preta, possui sapatas em polipropileno. Medidas mínimas - Assento: 48 largura x 43 profundidade (cm) Encosto: 42 Alt x 37 Larg (cm)	Und	MADECON	16	R\$ 208,00	R\$ 3.328,00
8	Aparelho de telefone sem fio, com fonte de alimentação adaptador bivolt, com bateria do tipo recarregável, com viva voz, com identificador de chamadas, com secretária eletrônica, com tempo de flash 100, 300 ou 600ms, na cor preta com peso máximo de 0,42(kg) com display iluminado, com localização de monofones. Agenda com 50 posições, rediscagem 10 últimas chamadas, flash, pause, mute, alcance de 300m. Alarme, Bloqueio, Teclado, 5 Campanhas, Auto atendimento Nome personalizavel no display, pre discagem, com garantia de no mínimo 1 ano e manuais em português.	Und	INTELBRAS	1	R\$ 160,00	R\$ 160,00
9	Telefone sem fio, quantidade de 40 canais, quantidade de teclas discagem rápida 10, controle volume ringue /monofone, tensão alimentação 220v, características adicionais: com sistema redutor de ruído, frequencia 900MHZ, função flash, mute e redial, modo discagem tone e pulse.	Und	INTELBRAS	2	R\$ 123,00	R\$ 246,00



Rua Maria do Rosário Melo, 218, Areia Branca - Ibimirim - PE - CEP: 56-580-000

10	Mesa com gaveta contendo as seguintes especificações mínimas: tipo reta, tampo de cantos arredondados, cor cinza. Material MDF 15mm, Dimensão: Largura mínima: 1,40cm, Altura mínima: 60cm e máxima 75cm. Fundo: mínimo de 60cm e máximo de 80cm. Estrutura em aço. Com 2 gavetas, com chave e fechamento frontal ou lateral trancando todas as gavetas com corrediças metálicas e puxadores na cor prata. Pés metálicos com sapatas. Garantia mínima de 1 ano.	Und	MADECON	24	R\$ 294,00	R\$ 7.056,00
12	Headset stereo com controle de volume microfone e audio stereo, fone de ouvido com microfone giratório Compatível com windows. Auto falante diâmetro 32mm, frequência do microfone 100hz-8khz (auto falante) 20hz-20. Acessórios plugues para microfone e audio de 35mm.	Und	MULTILASER	6	R\$ 328,00	R\$ 1.968,00
14	Microfone profissional shure de mão com fio. Especificações: Construção reforçada, sistema anti choques e globo de malha de aço, resposta de frequência ajustada para vocais, filtro esférico embutido, com filtro pop integrado, possui adaptador para pedestal resistente com capacidade de giro 180 graus, capsula de reposição: r59, transdutor (bobina móvel), dinâmico, padrão poçar, resposta de frequência 50hz-15khz. Garantia de 1 ano.	Und	WVNGR	2	R\$1.170,00	R\$ 2.340,00
15	Tela de projeção tripé. TTM 180SA - Série 1,80x1,80/1:1 dimensões, Formato: quadrada 1:1 diagonal (polegadas): 97, área de projeção (A:B): 1740mm X 1740mm, área total (Cx D): 1830mm X 2600mm, Altura do tripé (E): 510mm, Largura do estojo (F): 1880mm. Garantia de 1 ano	Und	TES	1	R\$ 899,00	R\$ 899,00
17	Ar condicionado tipo split de 35.000 BTUS versão hi-wall, controle remoto sem fio, split systems, compressor, rotativo, classificação do Inmetro A, sem instalação, 220V, garantia mínima de 1 ano.	Und	PHILCO	1	R\$5.160,00	R\$ 5.160,00
18	Ventilador de coluna 60cm – Altura 1,20m à 1,90m. Potência mínima 170W. Oscilante e basculante, diâmetro mínimo de 60cm, hélice com mínimo de 3 pás. Com grade metálica. Acabamento em epoxi na cor preta. Peso mínimo 4,8Kg. 220V, com prazo mínimo de garantia de 12 meses. Selo Procel Classificação A.	Und	VENTISOL	10	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00

Comissão Permanente de Licitação
1.2239
Preg.

3



Rua Maria do Rosário Melo, 218, Areia Branca - Ibimirim - PE - CEP: 56-580-000

Comissão Permanente
1.224
Pág. 4

20	Bebedouro de Água Refrigerado: de coluna, branco, refrigerado elétrico para garrafão de 20 litros de água mineral, com capacidade de refrigeração de 3,5 litros/hora. Além disso, possui controle externo de temperatura através de termostato com 7 posições principais, do mais frio 5 graus celsius ao menos frio 15 graus celsius e sistema easy open removível de aço inox, que abre automaticamente a tampa do garrafão, sem precisar utilizar objeto cortante, 220 volts com torneira para água natural e gelada	Und	ESMALTEC	7	R\$ 735,00	R\$ 5.145,00
21	Ar condicionado Split inverter branco, 9000 Btus, quente e frio, 220 V, tecnologia VirusDoctor, modos de operação: climatiza, automático, refrigera, desumidifica. Eficiência energética de classe A, gás ecológico. Material / Composição: Materiais Plásticos Metais (Aço, Cobre e Alumínio) Material Impresso. 220 Volts. Com garantia de 12 meses	Und	TEMPSTAR	6	R\$1.890,00	R\$11.340,00
22	Kit 2 caixa de som ativa 15" + mesa de 12 canais + 2 tripé, bag para tripé + 8 Cabos de 5mts	Und	ksr Pró	1	R\$3.890,00	R\$ 3.890,00
24	Armário vertical de porta com MDF de 25mm. Tipo Alto. Quantidade de porta: 2 unidades, Acabamento superficial: Lâmina de bambu combustado / bambu vertical. Altura 1,60m, largura 0,90m, profundidade 0,50m. Características adicionais: Puxadores e chaves. Com 3 prateleiras. Garantia de fabricação de 12 meses.	Und	MADECON	1	R\$1.150,00	R\$ 1.150,00
25	Jogo de sofá 2 e 3 lugares em corino preto. Medidas de 3 lugares: 2200mm de largura, 930mm de profundidade e 900mm de altura. Almofadas do assento em espuma de poliuretano flexível medindo 670mm de profundidade x 590mm de largura com espessura de 190mm e densidade de 28Kg. Medidas de 2 lugares: Largura: 1,20m, profundidade 72cm, Altura 77cm. Estrutura da Madeira: Eucalipto. Material do estofamento: Espuma.	Conj.	CONFIANÇA	5	R\$1.489,00	R\$ 7.445,00
26	Batedeira industrial bivolt. Material do corpo: Aço. Capacidade: 6L. Tensão alimentação: Bivolt. Potência motor: 1/4CV. Acessórios: Batedores tipo espiral, raquete e globo.	Und	MANA	6	R\$2.780,00	R\$16.680,00
27	Sanduecheira com chapa dupla antiaderente e ondulada. Voltagem: 220V. Características adicionais: Luz indicadora e trava de segurança.	Und	BRITANIA	3	R\$ 129,00	

Márcia Regina da Silva
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social
Matr.: 11456



Rua Maria do Rosário Melo, 218, Areia Branca - Ibimirim - PE - CEP: 56-580-000

28	Smart tv 32" HDMI, com 1 entrada USB. Full HD. 220V. Com controle remoto.	Und	TCL	5	R\$1.129,00	R\$ 5.645,00
29	Rack do tipo suspenso de parede em MDF para tv's até 65 polegadas com portas basculantes. Com 2 prateleiras. Pintura UV em cor a definir. Dimensões do painel: Altura 162cm, Largura 216cm, Profundidade: 34cm. Admitida variação 5%. Puxadores embutidos. Sistema de montagem por parafusos. Capacidade até 30kg.	Und	MADECON	1	R\$ 900,00	R\$ 900,00
30	Cadeira em plástico na cor branca sem braços, resistente, empilhável.	Und	TRAMONTINA	160	R\$ 30,00	R\$ 4.800,00
31	Mesa de plástico na cor branca quadrada para 4 cadeiras. Altura: 72cm, Comprimento: 70cm, Largura: 70cm.	Und	TRAMONTINA	40	R\$ 64,00	R\$ 2.560,00
32	Arcondicionado tipo split hi wall, 12.000 BTU's com controle remoto sem fio, selo A, 220V.	Und	PHILCO	1	R\$1.690,00	R\$ 1.690,00
33	Armário em aço 02 portas com chaves, confeccionado em chapa bitola 26 mm, com 4 prateleiras internas reguláveis. Medidas aproximadas: 1,98m x 0,90m x 0,40m. Cor: cinza claro.	Und	MADECON	14	R\$ 872,00	R\$12.208,00
34	Longarina 3 lugares sem braço, em polipropileno injetado, texturizado, estrutural, de grande resistência mecânica e a produtos químicos, retangular, com assento e encosto moldado anatomicamente, bordas arredondadas, base retangular, pés tubulares, suporte do encosto metálico tubular e curvo, em aço cromado. Cor: azul ou preta	Und	MADECON	10	R\$ 460,00	R\$ 4.600,00
35	Freezer horizontal 400L - 220V Em aço zincado com no mínimo 2 portas Selo tipo A, Sistema de rodízios nos pés. Puxador ergonômico, Controle de Temperatura frontal. Dupla função: Freezer e Refrigerador com chave de segurança. Garantia Mínima de 1 ano.	Und	CONSUL	2	R\$3.390,00	R\$ 6.780,00
36	Conjunto de Mesa para Cozinha composto com 6 cadeiras, tampo da mesa de granito, na cor cinza, retangular medindo (1400x750)mm. Estrutura da mesa em aço tubular na cor branca, assento em madeira compensada, estofada com espuma de densidade D13, na cor preta, medindo aproximadamente (36x460mm), estrutura em aço tubular, na cor branca. Garantia de 12 meses.	Und	ATEFAMOL	2	R\$1.069,00	R\$ 2.138,00

1938
Márcia Regina da Silva
Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social
Matr.: 11456



Rua Maria do Rosário Melo, 218, Areia Branca - Ibirimir - PE - CEP: 56-580-000



37	Mesa de reunião retangular para 6 cadeiras - Revestimento laminado melamínico. Altura 750mm, Tipo das Bordas: Arredondadas. Comprimento 1.800mm. Cor a definir. Largura 1.100mm. Características adicionais: Sapatas nivleadoras. Cor estrutura: A definir. Material do Tampo: MDF. Espessura Tampo: 25mm, Tipo da estrutura: Tubo Aço	Und	MADECON	1	R\$2.040,00	R\$ 2.040,00
38	Cadeiras - Com braços, Encosto e Assento em Espumas - Cadeiras Escritório. Material Estrutura - Compensado/Espuma de Poliuretano Injetado de 40mm. Material Revestimento: Assento e Encosto. Tecido Sintético Mesclado na Cor a Definir. Tipo Base: Giratória em Nylon. Tipo do Encosto: Médio, Com Braços, Regulagem Vertical: com Regulagem, Tipo sistema Regulagem Vretical: A gás. Características Adicionais: Bordas Arredondadas/Assento e Encosto Interligados. Quantidade de Pés: 5 - Tipo de Pés: Rodízio Duplo.	Und	MADECON	6	R\$ 325,00	R\$ 1.950,00
39	Birô/ mesa para recepção em MDF 25mm em formato L. Cor a definir. Contendo 2 gavetas com chaves.	Und	MADECON	2	R\$ 320,00	R\$ 640,00
40	Refrigerador doméstico vertical 300 litros na cor branca 220V.	Und	CONSUL	3	R\$2.570,00	R\$ 7.710,00
41	Prateleira em Madeira MDF. Largura 156cm, Características Adicionais: Mão Francesa em ferro galvanizado, na cor branca. Profundidade: 30cm, Espessura 2cm Revestimento Laminado Memínico Texturizado.	Und	MADECON	3	R\$ 560,00	R\$ 1.680,00
42	Fogão industrial de Aço inoxidável contendo 6 queimadores duplos, tipo acendimento: Manual. Funcionamento a gás, Forno, Chapa e Banho Maria A.	Und	Chefstock	1	R\$2.230,00	R\$ 2.230,00
43	Ar condicionado do tipo Split hi wall, 18000 Btus, 220 V, modos de operação: climatiza, automático, refrigera, desumidifica. Eficiência energética de classe A. Com garantia de 1 ano.	Und	britania	2	R\$2.499,00	R\$ 4.998,00
44	Roupeiro de aço grande com chaves - Roupeiro em aço 12 portas dividido em 3 corpos com 4 portas cada, confeccionado predominantemente em chapa de aço SAE-1008 a 1012 com 0,75mm de espessura. Dimensões aproximadas 925(L)x420(P)x1900(H)mm.	Und	MADECON	6	R\$1.389,00	R\$ 8.334,00

1938

Márcia Rejane da Silva
Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social
Matr.: 11456



Compras
Opssai
U. 227
Pág. 7

45	Carrinho de bebê - Estrutura em aço tubular e tecido emborrachado, modelo com capota retrátil. Encosto reclinável em 4 posições. Alcochoado interno removível lavável, 4 rodas dianteiras giratórias e 4 rodas traseiras fixas com duplo sistema de freios, contendo cinto de segurança 03 pontas, bandeja do bebê, cesto porta objetos, medindo aproximadamente (100x82x51)cm, com capacidade para bebês de até 17kg	Und	VOYAGE	3	R\$ 620,00	R\$ 1.860,00
46	Liquidificador de alta rotação com o mínimo 12 (doze) velocidades, copo de acrílico, com alça anatômica, com capacidade de volume de 2L (dois litros), com filtro para frutas, Função pulsar e autolimpeza, com triturador de gelo, lâminas serrilhadas (acoplados ao copo do liquidificador), tampa com sobre tampa removível (para adição de ingredientes no liquidificador em operação). Tampa Dosadora (no centro da tampa). O liquidificador deverá somente funcionar com o copo devidamente acoplado e base antiardente (para segurança). A cor deverá ser preta. 220V. Garantia Mínima de 12 meses.	Und	BRITANIA	3	R\$ 149,00	R\$ 447,00
47	Batedeira planetária 4,3L. Tigela de aço inox. Bivolt. Com corpo em metal fundido, tigela em aço inox com no mínimo 3 batedores, cabeçote basculante, potência do motor mínima de 400w, com garantia mínima de 12 meses	Und	MANA	3	R\$ 490,00	R\$ 1.470,00
48	Kit de antena parabólica para recepção de sinal de satélite diâmetro maior ou igual a 1,80m, refletor parabólico em fibra; tubo de metal, peso menor a 60kg. Ajuste de azimute de 0° a 360°, ajuste de elevação de 10° a 90°, polarização linear e/ou circular, frequência de operação banda C de 3,4 à 4,2GHz, frequência de operação banda Ku de 10,7 a 12,75GHz; FD de 0,36 VSWR menor que 1,4:1, distância focal menor que 100cm, profundidade da antena menor que 60cm, vento de sobrevivência maior que 90Km/h.	Und	ELSY	1	R\$2.160,00	R\$ 2.160,00

ARTEMISIA MATERIAIS
E REPRESENTACOES
LTDA:3722073300014
1

Assinado de forma digital
por ARTEMISIA MATERIAIS
E REPRESENTACOES
LTDA:37220733000141
Dados: 2023.04.26
15:40:44 -03'00'

Márcia Keliane da Silva
Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Matr.: 11456



Rua Maria do Rosário Melo, 218, Areia Branca - Ibimirim - PE - CEP: 56-580-000

Comissão de Licitação
J 228p
8

49	Rack bancada para tv de até 65 polegadas, em aço carbono, acabamento com tratamento anti corrosão e pintura epoxi eletrostática na cor preta, com 1 prateleira (bandeja de apoio para dvd's, blu-ray, notebook) medindo aproximadamente 500x290mm, fornecido com passagem interna para fiação, livre regulagem de altura da bandeja, parafusos para fixação, rodízios para movimentar o pedestal, sendo dois com travas, manual de instrução em português, garantia com o prazo mínimo de 12 meses.	Und	MADECON	1	R\$ 635,00	R\$ 635,00
50	Cama box de solteiro com colchão incluso - Largura 0,88m. Colchão anti ácaro e antialérgico.	Und	BOMSONO	10	R\$ 390,00	R\$ 3.900,00
51	Cômoda para quarto em MDF possui 5 gavetas, corredeiras metálicas, sem portas na cor branca, com capacidade para suportar até 50kg. Dimensões aproximadas: 93x89x45cm (AxLxP). Garantia mínima de 12 meses	Und	MADECON	6	R\$ 810,00	R\$ 4.860,00
52	Aparelho tipo DVD com saída de vídeo, audio digital, óptico coaxial E A, tensão 220V. Funções: Player, DVD, Vídeo, CD, CD-R, CD-RW, DVD-R, DVD-RW. Características Adicionais: Zoom Variável. Manual português.	Und	BRITANIA	1	R\$ 231,00	R\$ 231,00
53	Microondas 32L - Forno doméstico em aço na cor branca, acabamento esmaltado, modelo convencional com prato giratório, função pre programadas, função demo, painel operacional, isolamento com LA de vidro, pés fixos, com controlador eletrônico, 220V. Com garantia mínima de 12 meses	Und	MIDEA	1	R\$ 749,00	R\$ 749,00
54	Refrigerador doméstico duplex 573L na cor branca, frost free, vertical, com prateleiras, 3 gavetas, compartimento de legumes, iluminação, cesto porta ovos, gavetas de gelo, cesto freezer superior e inferior, pés niveladores, Selo A, 220V. Com garantia mínima de 12 meses.	Und	ELETROLUX	2	R\$6.000,00	R\$12.000,00
VALOR TOTAL						R\$ 176.257,00

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

- 3.1.O órgão gerenciador será a Secretária Municipal de Desenvolvimento Social
3.2.Não haverá anuência de outras secretarias como órgãos participantes.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 4.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

Assinado de forma digital
por ARTEMISIA MATERIAIS
E REPRESENTACOES
LTDA:37220733000141
Dados: 2023.04.26
15:41:04 -03'00'

Márcia Rejane da Silva
Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Matr.: 11456



5. VALIDADE DA ATA

5.1. A Ata de Registro de Preço tem prazo de vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura, nos termos do art. 12, do Decreto nº 7.892/13 e conforme inc. III, § 3º do art. 15 da Lei nº 8.666/93, não podendo ser prorrogada.

6. DO REAJUSTE

6.1. Os preços são fixos e irremovíveis.
6.2. As contratações decorrentes da Ata de Registro de Preços poderão sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666/93 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

7. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

7.1. O Fornecedor Registrado terá o seu registro cancelado quando:

- a) Deixar de cumprir fielmente as obrigações legais;
- b) Incidir em qualquer uma das hipóteses previstas na cláusula das Penalidades;
- c) Causar qualquer dano ao Patrimônio Público, que não possa ser recuperado;
- d) Praticar atos fraudulentos no intuito de auferir vantagem ilícita;
- e) Ficar evidenciada a incapacidade de cumprimento das obrigações assumidas, devidamente caracterizada em relatório da fiscalização;
- f) Quando o FORNECEDOR REGISTRADO/DETENTOR DA ATA, mediante comunicação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências do Compromisso do fornecimento;
- g) Por decurso de prazo de vigência;
- h) Não restarem fornecedores registrados;
- i) Não cumprir as obrigações constantes da Ata de Registro de Preços;
- j) Não realizar o fornecimento no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa;
- k) Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial da Ata decorrente de Registro de Preços;
- l) Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado e o FORNECEDOR REGISTRADO recusar-se a baixá-los, após solicitação expressa da Secretaria;
- m) Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pela Administração Pública;
- n) A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos nesta Cláusula, será feita por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao Registro de Preços;
- o) A solicitação referida na alínea "n" desta cláusula deverá ser formulada com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas nesta Ata, caso não aceitas as razões do pedido, sendo assegurada ampla defesa da licitante, nos termos da Lei nº 8.666/93.
- p) No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do FORNECEDOR REGISTRADO, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado após 01 (um) dia da publicação.

7.2. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução do objeto deste Edital, decorrente de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovado.

8. DOS RECURSOS FINANCEIROS

8.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotações orçamentárias próprias, previstas no orçamento deste Município, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE DIREITO DO IDOSO

03	ENTIDADES SUPERVISIONADAS		
03	07	FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO	
03	07	01	FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO
08	Assistência Social		
08	241Assistência ao Idoso		
08	2410831	ASSISTÊNCIA AO IDOSO	
08	2410831	1891 0000	AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E OUTROS MATERIAIS
PERMANENTES PARA O FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO			
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE			

4 FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IBIRIMIR

ARTEMISIA	03	ENTIDADES SUPERVISIONADAS	
MATERIAIS E	03	05	FUNDO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
REPRESENTAC	03	05	01 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
OES	08	Assistência Social	
LTDA:3722073	REPRESENTACOES		
3000141	LTDA:3722073300014		
	1		
	Dados: 2023.04.26		
	15:41:27 -03'00"		

Márcia Regina da Silva
Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Matr.: 11456



Rua Maria do Rosário Melo, 218, Areia Branca - Ibirimir - PE - CEP: 56-580-000



- 08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente
- 08 243 0824 FORTALECIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANÇA
- 08 243 0824 1058 0000 AQ. DE MOVEIS E EQ. DIVERSOS PARA O FMDDCA
- 869 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

6 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IBIRIMIR

- 03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS
- 03 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- 03 03 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- 08 Assistência Social
- 08 122 Administração Geral
- 08 122 0815 GESTÃO ASSISTÊNCIA SOCIAL
- 08 122 0815 1950 0000 EXPANSÃO E ADEQUAÇÃO DA REDE FÍSICA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

- 08 241 Assistência ao Idoso
- 08 241 0831 ASSISTÊNCIA AO IDOSO
- 08 241 0831 1936 0000 EXPANSÃO E ADEQUAÇÃO DA REDE FÍSICA DA ASSISTÊNCIA AO IDOSO

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

- 08 244 Assistência Comunitária
- 08 244 0832 FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
- 08 244 0832 1951 0000 EXPANSÃO E ADEQUAÇÃO DA REDE FÍSICA FORTALECIMENTO DA REDE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

- 08 244 0837 BLOCO DA GESTÃO DO SUAS
- 08 244 0837 1080 0000 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, DESTINADOS AO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA – IGD

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

- 08 244 0839 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA/ALTA COMPLEXIDADE
- 08 244 0839 1952 0000 EXPANSÃO E ADEQUAÇÃO DA REDE FÍSICA DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

- 08 244 2730 ASSISTÊNCIA SOCIAL - PROGRAMAS COM FINANCIAMENTO ESTADUAL
- 08 244 2730 1868 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O CRAS FUNDO A FUNDO-ESTADUAL

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

- 08 244 2765 BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA CADÚNICO/AUXÍLIO BRASIL
- 08 244 2765 1955 0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA O PROGRAMA CADÚNICO/AUXÍLIO BRASIL/ IGDPA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

ARTEMISIA
MATERIAIS E
REPRESENTAÇÕES
OES
LTDA:372207
33000141

Assinado de forma digital por ARTEMISIA MATERIAIS E REPRESENTAÇÕES LTDA:37220733000141
Dados: 2023.04.26 15:41:47 -03'00'

10

9. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

9.1 A entrega e aceitação do objeto são estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital.

10. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

Márcia Reimonda Silva
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social
Matr.: 11456



Rua Maria do Rosário Melo, 218, Areia Branca - Ibirimir - PE - CEP: 56-580-000

10.1 As obrigações da Contratante e da Contratada são as estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital

11. DO PAGAMENTO

11.1. As regras acerca do pagamento são as estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

12. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1. As sanções administrativas são as estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital

13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

13.2. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente ata de Registro de Preços.

13.3. É vedado caucionar ou utilizar a Ordem de fornecimento/Nota de empenho/Contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira.

13.4. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.


13.5. Qualquer órgão ou entidade integrante da Administração Pública poderá utilizar a Ata de registro de Preços durante sua vigência, desde que manifeste interesse e mediante prévia autorização deste MUNICÍPIO.

14. DO FORO

14.1. As partes elegem o foro da Comarca de Ibirimir para dirimir dúvidas ou litígios eventualmente emergentes em decorrência desta Ata.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes

Ibirimir, 26 de abril de 2023.


MUNICÍPIO DE IBIRIMIR
Márcia Rejane da Silva
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ARTEMISIA MATERIAIS E REPRESENTACOES
Assinado de forma digital por
ARTEMISIA MATERIAIS E
REPRESENTACOES
LTD A-37220733000141
LTD A-37220733000141
ARTEMISIA MATERIAIS E REPRESENTACOES LTD A
CNPJ/MF nº 37.220.733/0001-41
FORNECEDOR
MAVIA RANIELY ALVES DOS SANTOS
REPRESENTANTE LEGAL